
Приложение

утверждена приказом
начальника управления ПФР

от <<31>> декабря2OL9 года J\Ъ 2б7

учетная политика
Государственного уIреждения - УправJIения Пенсионного фонда Российской

Федерации в г.Сызрани Самарской области

Настоящая учетн€lя.,политика сформирована дJIя обеспечения ДоСТИЖениrI

следующих целей бухгалтерского )лIета:, 
-

формирование полной и достоверной информации о нulпичии имущества и егО

формирование бухгалтерской отчетности;

предоставление бухгалтерской отчетности соответствующим оргаНаIu В

установленном порядке.

1. Общие положениrI

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыМи

актами, устанавливaющими единство общих принципов исполнениrI бЮДжета,

организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Гражданским.кодексом Российской Федерации;

Налоговым кодексом Российской Федерации;

Трудовым кодексом Российской Федерации;

rleTe>>;

Федеральным законом от 0б декабря Z0|| г. j\Ъ 402-ФЗ <<О бухгалтерском

федера;rьным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации

на соответствующий финансовый год и на плановый период;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от З1 декабря 2016

г. Ns 256н <<Об угверждении федерапьного стандарта бухгалтерского у{ета для
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организации государственного сектора <КонцепryЕrлъные основы бухгалтерского

yleTa и отчетности организации государственного секторa>> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016

г. J\b 25'7н <Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского yleTa дд1я

организации государственного сектора << основные средствa>> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от З1 декабря 20tб

г. Ns 258Н <Об утВержденИи федеральЕого стандарта бухгалтерского yleTa дJIя

организации го сударственного сектора <<Арендо> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2о1-6

г. J\b 259н <Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского yleTa для

организации государственного сектора <об есценение активов >> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2о1-6

г. Jrlb 260н <Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского }пIета для

организации государственного сектора <<Представление бухгаптерской (финансовой)

отчетности>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от З0 декабря 201-,|

г. Ns 2'74Tl <Об утверждении федерального стаЕдарта бухгаптерского у{ета дJUI

организаций государственного сектора <<УчетнЕlя политика, оценочЕые значеная и

ошибки>>;

_ приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2о|,7

i

г. Ns 275н <<Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета дJUI

организаций государственного сектора <<событие после отчетной даты>>;

.приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 20t,7

г. J\b 2'78н <<Об утверждении федералъного стандарта бухгалтерского )цета дJUI

организаций государственного сектора <<отчет о движении денежных средств>>;

IIрик€Lзом Министерства финансов Российской Федерации от 2'7 февраля 2018

г. Ns 32н <об утверждении федерального стандарта бухга,птерского )лета дJIя

организаций государственного сектора <<"Щоходы>> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от

28 февраля 2018 г. Ns 37н <об утверждении федер€шьЕого стандарта бухгалтерского

rIета дJIя организаций государственного сектора <<Бюджетнм информация в

бухгалтерской (финансовой) отчетности>>;
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от
шрикЕвом Министерства финансов Российской Федерации

З0 маЯ 20t8 г. J\b t24iн <Об утверждении федерапьного стаIIдарта бухгаlrтерского

yleTa дJIя организаций государственного сектора <<Резервы, Раокрытие информации

об условных обязательствах и условных активах>>;

rIрикzLзоМ Министерства финансоВ Российской Федеращии ioT 7

декабря 2018 г. Ns 256ъl <<об утверждении федерального стандарта бухгаптерского

yleTa для организаций государственного с.:ктора <<Запасы>> ;

прик€воМ Министерства финансов Рос_сийской Федерации от 1 декабря 2010 г,

Jф 157н <Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского )чета дJIя органов

государственной власти (госуларственнъIх органов), органов местного

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственнъIх академий наук, государственных (муниципапъньrх) уIрежденцй, п

Инструкции по его применению>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от б декабря 2010 г,

Ns 162н <<Об утверждении Плана счетов бюджетного yleTa и Инструкции по его

применению>>;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010

г. JtЦ 191Н <<Об утверждениИ ИнструКчии о порядке составления и цредставлрния

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации>> ;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2Ot1 т,

Ns 209н <Об утверждении Порядка примеЕения кJIассификации оIIераций сектора

го сударственного управления>> ;

прик€lзоМ Министерства финансоВ Российской Федерации отб

июнЯ 2o:Ig г. Ns 85н <О Порядке формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначени,I>>;

прик€lзом Министерства финшrсов Российской Федерации 1 
о'

29 ноябР я 2019 г. }ф 2йн <<Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной

классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и

бюджетам государственньIх внебюджетньIх фондов Российской Федерации>> ;



Приказом Министерства финансов РоссиЙской Федерации от 8 июня 2018 г. М
l32H <О Порядке формирования и применениrI кодов бюджетной классификации

Воссийской Федерации, их структуре и принципах н€LзначениrI>>;

прик€вом Минфина России от 30 марта 2015 г. Jtlb 52н <<Об утверждении форм

первичньIх yIeTHbIx документов и регистров бухгагlтерского )rчета, применяемьIх

органами государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправлениrI, органаI\dи управлеЕия государственными внебюджетными

фондалли, государственными (муницип€l[ьными) у"ре*дениrIми, и Методических

укЕвании по их применению>>;

Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской

Федерации, утвержденной Постановлением Правления ПФР от 25 декабря 20L9 г. J\b

'7"28п.
,

Ведение бухгалтерского r{ета и хранение документов бухгалтерского )п{ета

организуется начальником угIравления ПФР.

Ведение бухгалтерского )чета возложено на главного бухгалтера

руководителя финансово-экономической группы, в соответствии с приказом от

декабря 2О1rЗ г. Ns 209.

Ведение бюджетного rIета и составление на его основе бухгаlrтерской

отчетности осуществJrяется с использованием процраммньrх комплексов

<<Бухга.rrтерия государственного )п{реждения>>, <<Свод отчетов>>, <<Зарплата и кадры>>

на базе типового программного обеспечения на платформе <<1С: Предприятие>>.

При оформЛении фактов

унифицированные формы первичньгх

соответствующими постановлениjIми

2,7

хозяйственной жизни примеЕяются

)лIетных документов, утвержденные

Федерапьной службы государственной

пенсионного

утвержденные

Управления.

Своевременное и качественное оформление первиIIЕых )летных дочд4ентов,

статистики и приказами Министерства финансов Российской Федерации, первичные
l

)четные документы,

фо"да

настоящей Учетной

утвержденные

Российской

учетной политикой по

Федерации, первичные

политикой, прик€tз€lNIи

исполнению бюджета

)пrетные документы,

Отделения, приказами

передачу их в установленные сроки для отражения в бухга.штерском )лете, а также
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достоверность содержащихся в них данных обеспечив€tют лица, ответственные за

оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.

Применение первиЕIнъТХ )лIетньIх документов осуществJLяется IIри условии

реапизации их в программных комплексах.

МерЫ по обеспечению сохранности электронньIх даннъIх бюджетного учета и

отчетности:

- по итог€lм каждого к€Lлендарного месяца формируются регистры бюджетного

)лета' систематизируются В хронолоiическом порядке, распечатыв€lются на

бумажном носителе или храIIятся в виде электронных документов с электронной

подписью на выделенном сетевом ресурсе.

с использованием телекоммуникационных кан€шов связи и электронной

подписИ осущестВJIяетсЯ электронный докуN[ентооборот по следуюцим

направлениям:

- электронный документооборот с Управлением Федершьного казначейства

по Самарской области <<система удаленного финансового документооборота>> на

основании закJIюченного .Щоговора об обмене электронными документaми от 05

сентября 20tЗ г. Ns 42-0'7-281105;

- электронный документооборот с инспекциями Федеральпой налоговой

службы России по Самарской области; передача отчетности во внебюджетные

государственные фонды; передача эпектронньtх реестров по оплате листков

нетрудоСпособноСти В филиаЛ Jф 20 государственного уIреждения - Самарского

регион€rЛьногО отделенИя Фонда соци€шъНого страхованиrI РоссийсКой Федерации;

передача статистИtIеской отчетности в Управление Федеральной службы

государственной статистики осуществJIяется с применением программного

обеспечения <<Контур. Экстерн>>;

- электронный документооборот с ТУ Федерального агентства по управлению

государственпым имуществом в Самарской области осуществляется в програNIме

МВ ПортЕlJI по управлению государственной собственностью;

- передача электронньгх реестров на перечисление (зачисление) сумм

заработной платы и иньгх выплат на лицевые счета работников в кредитные

rIреждения, изготовление пластиковых карт и т.д. по зарплатным IIроеsтаМ

осуществляется с применением про|раммного обеспечения в соответствии с



услови,Iми закJIюченных договоров: система .щО <Сбербанк Бизнес Онлайн>>,
система ДО <ВТБ Бизнес Онлайн>>;

Без надлежаIцего оформления первичньIх у{етнъIх документов rпобые
изменения (добавлениrI, исправления) в электронньIх базах не до11уск€Iются.

порядок передачи документов бу<галтерского }пIета при смене начzrльника

управления пФР и (или) главного бухгалтера производится на основании
постановления Правления ПФР от2З сентября 1998 г. Ns 77.

В условиях взаиМодействия с УправлениеМ Федерального казначейства по
СамарскОй обласТи посреДствоМ электронного докумеIIтооборота и при н€lJIичии
значителъного количества платежньtх документов rlастник€lми бюджетного
процесса примешIются реестры ILпатежньIх документов по счету по форме согласно

средств со счетов УправлениrI. При этом реестр платежньIх документов по счету
подписывается исполнителем, осуществJUIющим обработку информации,

2. Учет операций по осуществлению функций
поJryчателя бюджетньгх средств

Формы первичнъIх учетных документов по гIету работ в автомобильном
транспорте утверждены постановлением Госкомстата от 28 ноября 1997 г. NЬ 78.

Путевой лист действителен только на один день или смеЕу. На более
длительный срок он выдается только в слrIае командировки, когда водитель
выполняет задание в течение более одних суток.

Списание матери€Lпьных запасов производится по фактической стоимости.
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Выдача денежные средств и денежный документов подотчет, сроки

предоставлениrI и составление отчетности подотчетными лицЕlми регламентируется

ходе инвентаризации

оухг€tлтерском учете

Порядком r{ета расчетов с подотчетными лицами, утвержденный прик€rзом

Управления ПФР.

Объекты линейных сооружений, выявленные в

подлежащие государственной регистрации, отрilкаются в

забалансовом счете Н01 в условной оценке, равной одному рублю.
а

3. Порядок и сроки проведения инвентаризации

имущества и обязательств

и

на

Проведение инвентаризации активов и обязательств Управления

осуществляется в соответствии с Порядком проведения инвентаризации активов,

имуществq )литываемого на бапансовъгх и заба.гrансовьIх счетч}х, обязательств и

иных объектов бюджетного )лета, утвержденным Учетной политикой по

исполнению бюджета Пенсионного фо"да Российской Федерации.

Сверка расчетов с дебиторами и кредиторами проводится с периодичностью 2

р€ва в год.


